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for TEOL-information kom ganske tyde-
ligt frem i samlingen af artikler, som var 
med i det første nummer. 

Her kunne man for eksempel læse en 
artikel af Knud Banning, der skrev om 
kalkmalerier, en yngre Jesper Høgenha-
ven skrev om bibelsk teologi, Theodor 
Jørgensen om religionernes teologi  og 
Eberhard Harbsmeier og Hans Raun 
Iversen om praktisk teologi. Dertil var 
der en længere præsentation af den på det 
tidspunkt helt nye studieordning fra 1989 
ved Niels Peter Lemche, daværende for-
mand for det teologiske studienævn.

Det skal også bemærkes, at formatet 
har været stort set uændret hen over årene 
med de skiftende dekaners statusopgørel-
se siden sidst, efterfulgt af korte og vel-
skrevne artikler af fakultetets ansatte om 
diverse projekter og større forskningsre-
sultater. Dertil kom artikler forfattet af 
studerende ved fakultetet om studiemiljø, 
udenlandsophold og ekskursioner.

Som årene er gået, er der naturligvis 
meget, der har ændret sig omkring fakul-
tetet og det daglige arbejde her i huset. 
En lind strøm af politiske indgreb, ud-
dannelsesreformer og forandringer in-
defra på universiteterne har holdt os på 
tæerne og på mange måder udfordret og 

Siden sidst  
– og nu for sidste gang

Af dekan, professor, dr.theol. Carsten Selch Jensen

Dette nummer af TEOL-information bli-
ver det sidste, som fakultetet udgiver i 
trykt form. Det er ikke, fordi vi mangler 
spændende bidrag eller interesserede læ-
sere, men simpelthen fordi det gennem 
de seneste år er blevet urimeligt dyrt at 
trykke sådan et lille tidsskrift og i særde-
leshed at rundsende det med postvæse-
net. Det koster fakultetet ganske mange 
penge om året at få distribueret publika-
tionen – penge som vi kan bruge bedre på 
andre formidlingsformer, der er mere 
tidssvarende, og som gør det lettere for 
os at kommunikere med de mange for-
skellige interessenter, der følger med i 
aktiviteterne her på fakultetet. 

Så nok bliver det her den sidste trykte 
udgave af TEOL-information, men vi vil 
også fremover fortsætte med at fortælle 
jer læsere om alt det spændende, der 
foregår på og omkring fakultetet. 

Det første nummer af TEOL-informa-
tion udkom faktisk for over 35 år siden, 
nemlig i februar 1990. Det havde allerede 
dengang som sit primære formål at for-
tælle om, hvad teologerne i København 
går og laver, og hvorfor det er vigtigt. 
Målgruppen var dengang som nu både 
dem, der befandt sig inden for og uden 
for universitetsverdenen. Denne ramme 
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forandret rammerne for både de ansatte 
og de studerende. De samfundsmæssige 
udfordringer har også ændret sig og stil-
ler nu andre krav til det, som universite-
terne kan og skal skal levere. Det er dels 
højt kvalificerede kandidater, dels løsnin-
ger på de udfordringer rundt omkring os, 
som kræver gennemtænkning og kon-
krete løsninger. Gennem alle årene har 
Det Teologiske Fakultet fulgt med i disse 
udviklinger og løbende tilpasset os både 
forandringer og forventninger.

På trods af alle disse forandringer er 
meget også forblevet det samme: Fakul-
tetet danner fortsat ramme om en række 
uddannelser af høj kvalitet, båret af dyg-
tige undervisere og forskere og særdeles 
engagerede studerende. På den led er det 
et stort privilegium at have sin daglige 
gang her i huset og i fællesskab være med 
til både menneskeligt og fagligt at præge 
udviklingerne fremadrettet. 

Derfor kan læserne af det sidste tryk-
te nummer af TEOL-information igen 
glæde sig til en bred og interessant bu-
ket af artikler, der giver et indblik i de 
spændende aktiviteter, der foregår på 
fakultetet både blandt de ansatte og de 
studerende. 

Først kommer således en artikel med 
titlen ʻKvindelige medicinere på mis-
sion. Om lægemissionærer i 150-året for 
kvinders adgang til universitetet’. Artik-
len er skrevet af lektor i kirkehistorie, 
dr.theol. Tine Reeh og markerer samtidig 
fejringen af, at det netop er 150 år siden, 
at de første kvinder blev optaget på uni-
versitetet. 

Derefter følger artiklen ʻAthanasios’ 
undsætningsaktion. Historien om hvor-
dan Nikæa-koncilet blev økumenisk’, 
forfattet af stud.theol. Jakob Benedikt 

Juul Pedersen. Også her er der tale om en 
markering af et jubilæum, for så vidt som 
det jo i år er 1700 år siden, at dette vigtige 
koncil blev afholdt. 

I artiklen ʻGrundtvigs Manuskripter 
Online. Maskinlæring og menneskeligt 
skøn’, der er skrevet af adjunkt, ph.d. 
Nanna Eva Nissen og lektor, lic.theol. 
Kim Arne Pedersen, præsenteres det, 
hvor langt man kan nå med digitaliserin-
gen af kirkehistorisk set vigtige forfatter-
skaber. 

Dernæst følger en interessant artikel, 
som reflekterer over en studietur til Rom, 
der blev afholdt tidligere på året. Artik-
len bærer titlen ʻEn mosaik af historiske 
brudstykker. Samtaler om studieturen til 
Rom’ og er forfattet af stud.theol. Ida 
Margrethe Aagaard Holm og stud.theol. 
Christian Malund Jalk.

Lektor emeritus, ph.d. Christian Tro-
elsgård øser i artiklen ʻTroens musik. 
Liturgisk sang mellem tradition og ny-
skabelse’ af sin store viden om kirkemu-
sik generelt og byzantinsk kirkemusik i 
særdeleshed. Cand.mag. og cand.theol. 
Sarah Elizabeth Clement Toftager præ-
senterer i artiklen ʻTavse Maria og lar-
mende kvinder. Et prisbelønnet speciale 
om feminitet og moderskab’ nye veje i de 
teologiske studier.

Og endelig i de to sidste artikler i dette 
nummer præsenterer to af vores dygtige 
ph.d.-studerende os for nogle af hoved-
tankerne i deres undersøgelser. Det sker 
i artiklen ʻAt spise sig til forening med 
Gud. Et ph.d.-projekt om nadverforstå-
elser i skolastikken’, forfattet af ph.d.-
stipendiat Peter Buch Hvarregaard, og 
artiklen ʻEt kierkegaardsk perspektiv på 
moralsk skade’, af ph.d.-stipendiat Anna 
Ravn Mortensen.
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Og nok er dette nummer altså den sid-
ste gang, at TEOL-information udkom-
mer i det trykte format, men vi kan godt 
love, at nyhederne fra fakultetet ikke af 
den grund tørrer ud – blot vil de fremover 
foregå ad andre kanaler, der er mere tids-
svarende og ikke helt så belastende for 
fakultetets økonomi.

Til allersidst vil jeg gerne takke alle de 
mange, der hen over årene har bidraget 
med artikler og indlæg som en stadig re-
fleksion over, hvad der fagligt har rørt sig 
på og omkring fakultetet. En stor tak skal 
også lyde til rækken af redaktører, der 
med sikker hånd har sørget for, at num-
rene er udkommet til tiden og i alle årene 
har fastholdt samme høje layoutmæssige 
standart. Og til allersidst TAK til alle jer 
læsere af TEOL-information. Vi glæder 

os til at gense jer i andre formater og på 
andre platforme.

I den første leder i TEOL-information 
i 1990 skrev den daværende dekan John 
Strange disse ord til åbning: ”Det er al-
tid et voveligt foretagende at starte et nyt 
blad. Der er en risiko for, at det ender i 
nærmeste papirkurv uden at blive læst. 
Det er en risiko, som altid er tilstede, når 
man trænger sig på. For man trænger sig 
på, når man uopfordret sender noget til 
andre og beder dem læse det.” 

Det var godt, at de dengang vovede at 
trænge sig på – til gengæld lover vi så 
også at fortsætte med det, altså trænge os 
på, blot på andre måder.

Med venlig hilsen og på gensyn
Carsten Selch Jensen

Læs alle 72 numre af TEOL-information 

fra 1990 til 2025 
på

https://tidsskrift.dk/teolinformation


